

## INFORME DE LA RECAUDACIÓN DE LA DGI ABRIL DE 2008

### La recaudación en el período Enero-Abril

El Cuadro 1 muestra que la recaudación neta acumulada en el periodo enero-abril de 2008 fue de 37.643 millones de pesos corrientes, por lo que creció un 25% respecto de igual período en 2007. Sin los efectos de la inflación, a precios constantes el aumento es del 16.5%.

### Cuadro 1

Recaudación de la D.G.I. Acumulado Ene-Abr 2008 v.s. Acumulado Ene-Abr 2007  
Cifras en millones de pesos

IMPUESTO	Recaudación acumulada Ene-Abr 07			Recaudación acumulada Ene-Abr 08			Variación a precios corrientes	Variación a precios constantes
	valores corrientes	a precios de abr-08	Part. %	valores corrientes	a precios de abr-08	Part. %		
IVA	17.576,1	19.110,8	53,6%	21.146,3	21.370,0	52,3%	20,3%	11,8%
* INTERNO	10.783,4	11.727,2	32,9%	13.046,2	13.186,0	32,3%	21,0%	12,4%
* IMPORTACIONES	6.792,7	7.383,7	20,7%	8.100,1	8.184,0	20,0%	19,2%	10,8%
IMESI	4.659,5	5.064,8	14,2%	3.880,5	3.922,6	9,6%	-16,7%	-22,6%
Combustibles	2.253,8	2.448,8	6,9%	1.543,3	1.558,4	3,8%	-31,5%	-36,4%
Tabacos	1.163,1	1.264,1	3,5%	1.071,6	1.083,7	2,7%	-7,9%	-14,3%
Automotores	427,4	465,4	1,3%	451,4	456,3	1,1%	5,6%	-2,0%
Resto Imesi	815,2	886,6	2,5%	814,2	824,1	2,0%	-0,1%	-7,0%
IRIC / IRAE	4.659,9	5.071,8	14,2%	6.649,7	6.712,1	16,4%	42,7%	32,3%
IRPF	0,0	0,0	0,0%	4.632,8	4.686,2	11,5%		
CATEGORIA I	0,0	0,0	0,0%	593,4	600,1	1,5%		
CATEGORIA II	0,0	0,0	0,0%	4.039,4	4.086,1	10,0%		
PATRIM	1.579,6	1.715,8	4,8%	2.046,0	2.064,5	5,1%	29,5%	20,3%
IMEBA y Adic	483,1	525,7	1,5%	425,5	430,1	1,1%	-11,9%	-18,2%
Otros Impuestos	1.294,6	1.406,0	3,9%	1.625,5	1.642,4	4,0%	25,6%	16,8%
Derogados	2.515,3	2.735,6	7,7%	20,6	20,8	0,1%	-99,2%	-99,2%
<b>Total Bruto</b>	<b>32.768,1</b>	<b>35.630,5</b>	<b>100,0%</b>	<b>40.427,0</b>	<b>40.848,7</b>	<b>100,0%</b>	<b>23,4%</b>	<b>14,6%</b>
(-) Documentos	(2.726,4)	(2.966,1)	-8,3%	(2.784,2)	(2.808,9)	-6,9%	2,1%	-5,3%
<b>Total Neto</b>	<b>30.041,7</b>	<b>32.664,4</b>	<b>91,7%</b>	<b>37.642,8</b>	<b>38.039,8</b>	<b>93,1%</b>	<b>25,3%</b>	<b>16,5%</b>

### Evolución de los principales impuestos

El **Impuesto al Valor Agregado (IVA)** sigue siendo el principal impuesto administrado por la DGI y tiene un crecimiento en el entorno del 12% en términos reales. En el este crecimiento se observan incrementos tanto en el IVA Interno (12.4%) como en el IVA Importación (10.8%) determinando la evolución favorable de todo el impuesto e impulsando de esta forma la recaudación total. Este crecimiento se obtuvo a pesar de los cambios en la normativa de este impuesto que, en su conjunto, le han quitado capacidad de recaudación.

La recaudación del **Impuesto Específico Interno (IMESI)** sigue mostrando fuertes caídas en el período, tanto en términos corrientes (-16.7%) como reales (-22,6%). En esta caída cada vez pondera más la fuerte disminución en la recaudación del principal componente del impuesto, el IMESI Combustibles. Otro componente importante que también cayó fue IMESI Tabacos. El NST estableció un tratamiento especial para estos impuestos que generaron en ambos casos caídas en la carga tributaria. Tanto en el caso del gas-oil como tabacos y cigarrillos se incorpora a la carga tributaria el IVA. En el IMESI Automotores se observan dos efectos: la unidad de medida que está cayendo y no compensa la variación en los precios medidos en dólares y la aparición de una franja de vehículos de menor valor.

El derogado **Impuesto a la Renta de Industria y Comercio (IRIC)** se sigue recaudando y paulatinamente se va sustituyendo por el **Impuesto a la Renta de las Actividades Económicas (IRAE)**. Como muestra el Cuadro 1, si se compara la recaudación conjunta de IRIC e IRAE acumulada en el trimestre 2008 con la recaudación de IRIC de igual período del año anterior, se advierte un fuerte crecimiento del orden 32% en términos constantes. Está operando en esta evolución un importante incremento en los saldos pagados por empresas públicas, situación que no se percibió en el año 2007.

El desempeño del sector privado está en los mismos valores constantes que el año 2007 y su explicación se encuentra en la paulatina pérdida por efecto de la disminución de alícuotas entre el ex – IRIC y el actual IRAE que está operando en los adelantos.

La recaudación del **Impuesto a la Renta de las Personas Físicas (IRPF)** no es considerada dentro de este análisis comparativo, ya que este impuesto no existía en el bimestre comparable en 2007.

Lo destacable en relación a la recaudación del IRPF es que su participación en la recaudación total comienza a alinearse a las estimaciones de participación del mismo en la recaudación de la DGI que se estableció en el orden del 10 % y en el acumulado a Abril 2008 está en el 11.5%. Hay que recordar que la recaudación de enero de este año es de estacionalidad alta para la categoría II del IRPF, debido a los aguinaldos pagados durante diciembre y a los saldos generados a través del denominado “ajuste fino”, lo que determinó que el impuesto tuviera una participación mucho más alta, en ese mes, de lo que se espera en promedio para todo el año.

En el Impuesto al Patrimonio se destaca el pago de los saldos de las empresas públicas y privadas que cierran su balance en diciembre 2007 y deben liquidar sus saldos en abril.

Respecto del IMEBA y sus Adicionales, cabe recordar que independiente de que la unidad de cuenta de la base es el dólar y eso determina una natural diferencia entre el deflactor y la recaudación corriente, las alícuotas de este impuesto fueron reducidas en el NST justificando plenamente la evolución en menos en la comparación con el año 2007.

### **La recaudación en abril de 2008**

La recaudación total neta (excluida la devolución de impuestos) de la DGI en abril de 2008 fue 10.690 de millones de pesos corrientes. En comparación con el año anterior, se recaudó casi un 44% de pesos más que en el mismo mes de 2007.

Mientras que el crecimiento de la recaudación a precios constantes, es decir, eliminando el efecto inflacionario, fue de 34%.

El Cuadro 2 muestra la evolución de la recaudación en el mes de abril detallando los principales impuestos administrados por la DGI.

## Cuadro 2

Recaudación de la D.G.I. Abril 2008 v.s. Abril 2007

Cifras en millones de pesos

IMPUESTO	Recaudación Abril 2007			Recaudación Abril 2008		Variación valores corrientes	Variación valores constantes
	valores corrientes	a precios de abr-08	Part. %	valores corrientes	Part. %		
IVA	4.361,8	4.670,5	54,4%	5.418,4	46,5%	24,2%	16,0%
* INTERNO	2.700,7	2.891,9	33,7%	3.264,7	28,0%	20,9%	12,9%
* IMPORTACIONES	1.661,1	1.778,6	20,7%	2.153,6	18,5%	29,7%	21,1%
IMESI	1.220,5	1.306,8	15,2%	950,6	8,2%	-22,1%	-27,3%
<i>Combustibles</i>	613,2	656,6	7,6%	401,9	3,4%	-34,5%	-38,8%
<i>Tabacos</i>	328,2	351,5	4,1%	256,4	2,2%	-21,9%	-27,0%
<i>Automotores</i>	90,7	97,2	1,1%	87,7	0,8%	-3,4%	-9,8%
<i>Resto Imesi</i>	188,2	201,6	2,3%	204,5	1,8%	8,7%	1,5%
IRIC / IRAE	937,2	1.003,6	11,7%	2.960,4	25,4%	215,9%	195,0%
IRPF	0,0	0,0	0,0%	1.023,6	8,8%		
CATEGORIA I	0,0	0,0	0,0%	162,4	1,4%		
CATEGORIA II	0,0	0,0	0,0%	861,2	7,4%		
PATRIM	451,5	483,5	5,6%	709,5	6,1%	57,1%	46,8%
IMEBA y Adic	102,2	109,4	1,3%	93,7	0,8%	-8,3%	-14,4%
Otros Impuestos	382,3	409,4	4,8%	486,9	4,2%	27,3%	18,9%
Derogados	565,7	605,8	7,1%	12,2	0,1%	-97,8%	-98,0%
<b>Total Bruto</b>	<b>8.021,3</b>	<b>8.589,0</b>	<b>100,0%</b>	<b>11.655,2</b>	<b>100,0%</b>	<b>45,3%</b>	<b>35,7%</b>
(-) Documentos	(583,5)	(624,8)	-7,3%	(965,8)	-8,3%	65,5%	54,6%
<b>Total Neto</b>	<b>7.437,8</b>	<b>7.964,2</b>	<b>92,7%</b>	<b>10.689,5</b>	<b>91,7%</b>	<b>43,7%</b>	<b>34,2%</b>

El impulso mayor de la recaudación de abril de 2008 fue el desempeño del Impuesto al Valor Agregado Interno que creció 16 % en términos reales y representó el 47 % de la recaudación del mes informado. El IVA Importación tiene incorporado el efecto estacional de la semana de turismo en marzo 2008, mientras que en 2007 fue en abril, justificando el fuerte crecimiento real.

En el IMESI, el correspondiente a los combustibles y a tabacos y cigarrillos siguen afectados por el efecto de cambios en los bienes alcanzados y en su liquidación que ya fueron comentados. El resto del impuesto tiene efectos estacionales propios de una comparación mensual.

En el IRIC / IRAE se observa el fuerte efecto de los saldos que pagaron las empresas públicas que en abril de 2007 no tuvieron saldos a pagar. La fuerte participación de este impuesto en la recaudación total (25%) es la causa de que el IVA no alcance la participación promedio que tradicionalmente tiene y por primera vez está por debajo del 50% de la recaudación total.

El resto de los impuestos se han comportado en la comparación mensual dentro de los parámetros de la evolución acumulada de los cuatro meses.

Merece, finalmente, comentar que la devolución de impuestos muestra en el mes un efecto negativo, ya que se devuelve un 65% más de impuestos que en abril de 2007. Esto está provocado por decisiones de política tributaria respecto del tratamiento de los fideicomisos públicos que determinaron devolución de impuestos al BROU como administrador de los mismos.

DGI

9 / mayo / 2008